
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 24 
 

OGGETTO: 
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 
zero, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dalla Sindaca mediante avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 
PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
 Cognome e Nome Carica Presente Assente 
ALLISIO Maurizia Margherita PRESIDENTE X   
TRON Sara VICE SINDACA X   
GIORDANO Paolo CONSIGLIERE X   
COGNO Marco CONSIGLIERE X   
AGLI' Luca CONSIGLIERE X   
ANGELINI Rachele CONSIGLIERA X   
GEUNA Marino CONSIGLIERE X   
DEL PERO Matteo CONSIGLIERE X   
RAMOTTI Marco CONSIGLIERE X   
BENEDETTI Elisa CONSIGLIERA X   
BRUN Corrado CONSIGLIERE X   
HUGON Stefano CONSIGLIERE X   
RUGGERI Paola CONSIGLIERA X   

 Totale Presenti: 13  
 Totale Assenti:  0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SAMUEL dott.ssa Elisa la quale provvede alla 
redazione del presente  verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALLISIO Maurizia Margherita nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 24 del 24/06/2024 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ 
DEGLI ELETTI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che, nei giorni 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 
 
ATTESO che dal “Verbale dell’adunanza dei Presidenti” in data 10.06.2024, relativo all’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale dell’8 e 9 Giugno 2024 sono stati proclamati eletti a 
Sindaco e componenti del Consiglio Comunale: 
 

Generalità degli/delle eletti/e Carica Lista di appartenenza 
ALLISIO Maurizia Margherita Sindaca Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
GIORDANO Paolo Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
COGNO Marco Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
AGLI’ Luca Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
ANGELINI Rachele Consigliera Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
TRON Sara Consigliera Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
GEUNA Marino Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
DEL PERO Matteo Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
RAMOTTI Marco Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
BENEDETTI Elisa Consigliera Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
BRUN Corrado Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
HUGON Stefano Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
RUGGERI Paola Consigliera Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 

 
CONSTATATO che sono presenti n. 12 Consiglieri/e su n.12 Consiglieri/e assegnati al Comune, 
oltre alla Sindaca e che perciò è stato raggiunto il numero legale perché il Consiglio Comunale 
possa validamente deliberare; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  
“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 
a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 
cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 
 
DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con 
l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in 
particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state 
abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state 
disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive 
negli enti locali”; 
 
DATO ATTO che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
D.Lgs. 267/00 e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai/alle 
Consiglieri/e comunali appena eletti/e; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

DATO ATTO che la Sindaca e ciascuno/a Consigliere/a hanno reso apposite dichiarazioni di 
insussistenza delle di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità (prot. n.ri 
9327 del 12/6/2024, 9436 del 14/6/2024, 9279 del 12/06/2024, 9292 del 12/6/2024, 9571 del 
17/06/2024, 9389 del 13/06/2024, 9373 del 13/6/2024, 9396 del 13/6/2024, 9493 del 14/06/2024, 
9678 del 18/06/2024, 9415 del 14/06/2024, 9569 del 17/06/2024, 9314 del 12/06/2024) previste:  
- dagli artt. 51 (solo per il sindaco, 63, 64, 65, 66, 143, comma 11, 248, comma 5 del D.Lgs. 
267/00;  
- dagli artt. 7, comma 2, 11 commi 2 e 3, 12, commi 1 e 4, 13 commi 2 e 3, 14, comma 2 del 
D.Lgs. 39/13;  
- dall’art. 10 (del D.Lgs. 235/12;  
 
INVITATI/E, pertanto, i/le Consiglieri/e comunali proclamati/e eletti/e a voler indicare, qualora ne 
siano a conoscenza, eventuali motivi di ineleggibilità, incompatibilità od incandidabilità dei/delle 
singoli/e proclamati/e eletti/e, al fine di poter ufficialmente permettere l’insediamento del 
Consiglio; 
 
PRESO ATTO che, per nessuno/a dei/delle proclamati/e eletti/e, risultano sollevate eccezioni di 
ineleggibilità, di incandidabilità o di incompatibilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
DATO ATTO che, sulla proposta della seguente deliberazione, ha espresso parere favorevole, in 
qualità di Responsabile del Servizio Affari generali, per quanto concerne la regolarità tecnica e che 
si prescinde dal parere contabile in quanto non si evidenziano riflessi diretti o indiretti sul 
patrimonio dell’ente;  

 
Con votazione espressa in modo palese, per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
 
Presenti n. 13 – Votanti n. 13   – Favorevoli n. 13   – Contrari n. 00  – Astenuti n. 00; 

 

D E L I B E R A 
 
1. di convalidare la elezione diretta della Sindaca e dei/delle seguenti Consiglieri/e comunali che 

hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 
condizioni di incompatibilità:  

 
Generalità degli/delle eletti/e Carica Lista di appartenenza 
ALLISIO Maurizia Margherita Sindaca Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
GIORDANO Paolo Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
COGNO Marco Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
AGLI’ Luca Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
ANGELINI Rachele Consigliera Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
TRON Sara Consigliera Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
GEUNA Marino Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
DEL PERO Matteo Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
RAMOTTI Marco Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
BENEDETTI Elisa Consigliera Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
BRUN Corrado Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
HUGON Stefano Consigliere Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 
RUGGERI Paola Consigliera Spighe fra i monti Maurizia Allisio Sindaca 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto per permettere l’immediato insediamento della 
nuova amministrazione eletta a seguito delle elezioni dei giorni 8 e 9 Giugno 2024;  
 
Visto l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Con votazione espressa in modo palese, per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
 
Presenti n. 13 – Votanti n. 13   – Favorevoli n. 13   – Contrari n. 00  – Astenuti n. 00; 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

LA PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: ALLISIO Maurizia Margherita 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: SAMUEL dott.ssa Elisa 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li01/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALESAMUEL 

dott.ssa Elisa 


